Bajazetes Turcorum Imperator Amorate pa- 1.2.

tre longe audaciæ & acriore in rebus ge- rendis ingenio, brevi Thraciam, Thessaliam, Macedonia, Phocidem, Bœotiam, & At- ticanam in potestatem suam rededit. In My- phios mox erupti, quos nunc Bulgares voca- mus, & sub Hungarorum ditione eos esse noverat. Cum e sociorum literis variisque

rumoribus Sigismundus accepisset Turcos Myssias invassisse, in divina humanaque sa- viore, omni igne ferroque vastare, ad Baj- zethem continuo legatum misit, monens ut & propria, in qua jus nullum se ha- bere noverit, & alienis rebus manum ab- stineret. Si quid fas, quid æquum foret,

recte sciret. Disfultus ille responsum donec uniuersam fere provinciam occupavit: de- inde cum domos armis instruxisset accito le-

gato sat sibi juris esse respondit, quando parientes etiam sua jura preferrent. Cum

bæc legatus continuo retulisset, Sigismundus huic fus omne in armis esse sensit, cum diro sibi boce agendum esse ratus, baud parum timere coepit; decimo sui regni an-

no expeditionem in Turcos ipse suscepit.

Confirmat Juvenalis Ursinus (f) Turcas

*Christianum imperium subiicere medita- 1. Jure-
tos: ac Sigismundum quinquaginta duo in Carol.
bellatorum millia coegerit, atque ingenti VI. boe*

prælio Bajazetem fudisse, decretasque in-

Galliis pro agendis Deo gratiis solemnies

*supplications. Cum vero Bajazetes ab (g) Sigism.
Lib. in opprimendis Christianis non absisteret, comment.
Tamerlanem in eum consurgere permisit de Mosch.
Deus.*

Hoc porro anno irrupisse in Moscho-

Tamerla-

nis irru-

ptio in

Moscho-

viam.

suc-

CHRISTY
1395.BONIFACII IX. PAP.
6.WENCESLAI ROM. REG. 17.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 12.

succinctos, adeo ut Moschi terrore per- culti, desperata victoria, nisi eam Deus. misericors conferret, ad Deiparam con- fugerint: cuius ope Tartaros propulsa- tos, refert: Tbermira fack cum exercitum. maximum in Retzan ad depopulandam Mos- coviam duxisset, tantum terrorem princi- pibus Moscovite injecti, ut desperata vi- etoria abfectis armis ad dévorum tantum auxilium confugerent. In Wolodimeriam Deipar- statim pro imagine quadam: De Mariae Vvodovi- celebris erat, mitrunt, que cum in Mosco- meri domini MCCCXCV. Ut vero in Lituaniam & Poloniæ penetrarint Tar- tari, dicetur inferius.

Propulsa- ti divini- tati.

JESU CHRISTI
ANNUS
1396.

BONIFACII PAP. IX. WENCESLAI ROM. REG. 18.
ANNUS EMMANUELIS II. IMP. OR. 13.

7.

Anno a virginio partu nonagesimo sexto supra millesimum trecentesimum indictione quarta Bonifacius pluribus Romanis ecclesiæ hostibus ad Apostolicæ sedis obsequium redemptibus paternum sicut explicuit (a), in primisque Francisco episcopo Narniensi præcepit, ut Perusinos ac fidem nonnullos populos censorum solutos in pristinam cum Ecclesia gratiam revocaret: *Populus, inquit, & commune ac singulares personæ civitatis nostra Perusina ac universitatis, castrorum, terrarum, & villarum, comitatus, & districtus civitatis ejusdem, ac etiam terrarum ac castrorum Gualdi captiorum & Canarii ac Collismonici; & Tarrissolis, Tuderina, & Assinatis diœcessis, qui dudum fecuti.*

Plures eorum ex cœliplum reveri. *Perusini ad ecclesias obsequium reveri.*

Biordus in gratiam reciputus. *Plures eorum ex cœliplum reveri.*

Biordus in gratiam reciputus. *Plures eorum ex cœliplum reveri.*

Theod. & Niem. l. 2. c. 15. **C**oncordia regis & sacerdotum. *Theod. & Niem. l. 2. c. 15.*

Bonif. l. 4. p. 57. **C**oncordia regis & sacerdotum. *Theod. & Niem. l. 2. c. 15.*

Bonif. l. 4. p. 27. **C**oncordia regis & sacerdotum. *Theod. & Niem. l. 2. c. 15.*

Bonif. l. 4. p. 27. **C**oncordia regis & sacerdotum. *Theod. & Niem. l. 2. c. 15.*

Aver. l. ii. **B**onif. Flor. l. ii. **C**oncordia regis & sacerdotum. *Theod. & Niem. l. 2. c. 15.*

Bonif. l. 4. pag. 133. **C**oncordia regis & sacerdotum. *Theod. & Niem. l. 2. c. 15.*

Bonif. l. 4. pag. 133. **C**oncordia regis & sacerdotum. *Theod. & Niem. l. 2. c. 15.*

rebant, de quibus conciliatis, sanctis que inter ipsos pacis legibus corroboratis a Bonifacio diploma (b) editum est.

(b) *Ibid.*

Sedatos urbis motus iterum concitare in Bonifacium nisi sunt Petri & Luna antipapæ nuntii, dolis ab illo instruti, quæres, ut illustretur, paulo altius repetenda est. Junixerat hoc anno (c) arctissima inter fœdera Francorum & Anglorum Reges: ad qua astringenda Carolus I. in bellam septennem Richardo juniori desponsaverat, receptis ab Anglo nonnullis arcib. & cibis, quas in Gallia ota tenebat, ac refusa in Angliam constituta auri vi inducit. In trinitate annos extrahendæ, firmatae fuerant. Qui Reges ita conciliati de redintegrandâ pristina ecclesiâ sub uno Juvênum Pontifice & vero Christi vicario Usin. in conjunctione mutua consilia contulerunt, Francofupatio que concilio œcumeno, quasi summo Pontificem ad pontificia ornamenta abicienda adigendos: nam politici facti, crimen schismatis, eaque ratione ecclesiâ temere subtraxerant, & dictæ ecclesiæ rebels fuerant, nuper ad cor redeuntes, & suos cognoscentes errores ad nostram & ejusdem ecclesiæ devotionem & fidelitatem ac obedientiam sint reversi, &c. Data etiam eidem episcopo partes fuere (b), ut Biordum defensionis authorem poenitentemque in gratiam recipieret, ac legam fœderationis soluta pristinis iuribus restitueret. Cum vero innuere videatur Theodosius & Niem (c) illum, dum in humbris fuit, in perduellione & pertinacia obduruisse, Tudeturumque spretis apostolicis imperiis sue tyranndis jugo atrivisse, vel superiora authorem latuisse putandum est, vel Biordum sita demissione Pontificem delusisse, ut ea specie acies, quas ille in ipsum ab episcopo Fulginante concitari inuenire anno jusserat (d), a se averteret, indictumque in eum bellum, sacrum retardaret. Addit Theodosius (e), Biordum Perusii ab abbate Suburbani monasterii S. Petri ei familiaritate conjunctissimo, omniumque consiliorum participe in thalamo trucidatum perduellionis possessus luisse: illum vero abbatem, qui Biordi cæde cardinalios honores adipisci speraverat, spe & expectatione frustratum, proscriptumque a Perusini luisse. Meminit etiam de Biordi nece Leonardus Aretinus (f), quam in proximum annum coniçere videtur. At de infelici Biordo satis nunc ad alios, qui ad officium felicium reduci fuerunt, redēmus.

Sopiti etiam Pontificis (g) studio & industria fuere maximi tumultus, qui Romanos proceres in geminas factiones divulso in mutua odio cædesque commoverant. Alreius factionis, quam Guelpham vocabant, signiferi erant Ursini, qui Tifernum, ac nonnulla alia loca munita una cum foederatis militari firmarant præsidio, & quibus in Romanos in alteram factionem proprieiores infestis excusis.

Exinde Petrus & Luna struendi Bonifacio novos dolos occasionem sumpsit, misitque meditati sceleris ministros, qui pacis universæ Ecclesiæ restituendæ specie novas turbas miscerent: quorum infidias cum metueret Pontifex, venire ipsos in Urbem veruit: qui ad Honoratum Fundorum comitem se contulere. Ad quos Bonifacius, ne concordia publica iter obstruere videretur, Franciscum episcopum Segobensem interpositum misit: sed is patriæ studium religioni prætulit in gratiam Hispani antipapæ, adeoque suo de-

sci.

CHRISTI
1395.

BONIFACII PAP.
7.

WENCESLAI ROM. REG. 18.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 13.

scivit munere, ut ad ejusdem antipapæ nuntios, quæ a Bonifacio non erant dicta, referret, daréisque operam, ut in urbem irreperent inchoo vel invito Pontifice, conjurationesque cum iis, quos ad scelus paratos comparent, molirentur. Verum patefacto scelere Bonifacius in Franciscum proditorem legum severitatem a Conrado pontificiæ æxarii præfecto adhiberi (a) jussit. [1]

(a) Bonif. l. 4. ep. cur. pag.

Etiam audientiam nostram pervenit, quod filius iniquitatis Franciscus episcopus olim Segobensis in Romana curia constitutus, dum viri seditionis Bartholomeus, qui se episcopum Haunensem nominat, Dominicus Maseron legum doctor, Petrus Garzia, & Bartolitus de Rustigius, prætententes se amboxiatores & nuncios maledictionis alumnus Petri olim S. Mariae in Cosmedin diconi Cardinalis dicti de Luna nunc anti-

papa, qui se Benedictum XIII. ausu sacrilego nominat, ad civitatem Fundanam declinassent, & prætenderent se ab eodem Petro in mandatis habuisse ad nostram præsentiam ventendi, & nobiscum de modis tenendis circa remotionem insistantis damnati schismatis colloquendi, nec a nobis certis rationalibus causis, quas ad præsens subiectem, veniendi ad nos potuissent licentiam obtinere; ac dicto Franciso, qui eis notus erat, rescripsissent, ut ad eos curaret accedere, nosque ipsi Franciso ad eos accedendi, & audiendi, quæ illi dice-

Missus ad re vellet, illaque nobis fideler referentes episc. di licentiam tribuissent: dictus, inquam, Franciscus sua salutis immemor & propriis prodigiis honoris, nostrorumque mandatorum, siisque debiti prorsus oblitus, cum ad illos accessisset una vice rediens, diversa, quæ se ab illis audituisse dicebat confugens, unum pro reliquo reportavit, & cum illis forsan eorum falsi pollicitationibus fascinatus, diabolico spiritu infibigante, ac Deo post tergum habito dolore, malitia, ac penite & deliberate cum illis tractatavit & tractatum tenuit, quod illi etiam nobis in suis, vel si forte sciremus contra voluntatem nostram ad aliam urbem venirent, & cum illis ex personis in predicta urbe morantibus, quas siuum iniquum propositum perficiendo in suam sententiam alliceret & attrahere possent, contra etiam personam nostram statimque nostrum & eccl. Ann. Eccl. Tom. XXVI.

Fascinari se finit ad prodend. Pontificem.

Factas cotiones ad excit. tumultum.

III. Missi a Petro & Luna impotentes ad Ur. brem.

IV. Studia a Bonif. adhibita quo Tri- nacriam Martinus Aragonius, qui Maria Reginæ auptis armisque regnum illud magna ex parte subegerat, de quo & aliis schismatis præconibus ita queritur Pontifex (b): Sicut accepimus, in dicto regno nonnulli S. Francisi ministri & aliorum mendicantium ordinum priores, provinciales, & alii fratres & professores or-

G G G dt.

NOTÆ [1] Benedictus XIII. ablegatos quidem fuos ad Romanorum animos tentando misit, ut annen ad præcedentem annum prolatæ sunt verba epistolæ Joannis & Petramala ad Romanos, in quibus missio hac comitis Fundorum & aliorum a Benedicto XIII. ablegatorum commemoratur. In literis vero illis enunciatur annus a ceptio schismate XVII. qui fane partim anno 1394. partim anno 1395. responderet. Si quis vero literas illas legit attentius, fortasse intelliget oratores illos ablegatos externa quidem specie venisse, ut Romanos ad procurandam ecclesiârum coniunctionem inducerent; et autem ut Romanos ad Benedictum traherent. MANSI

Proditoris Hispani pro anti-papa Hispano au- fa.

Institutus in eum ordo judi- ciarius.

Studia a Bonif. adhibita quo Tri- nacriam Martinus Aragonius, qui Maria Reginæ auptis armisque regnum illud magna ex parte subegerat, de quo & aliis schismatis præconibus ita queritur Pontifex (b): Sicut accepimus, in dicto regno nonnulli S. Francisi ministri & aliorum mendicantium ordinum priores, provinciales, & alii fratres & professores or-

(b) Lib. 4. ep. cur. p. 86.

CHRISTI
1396.BONIFACII IX. PAP.
7.WENCESLAI ROM. REG. 18.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 13.

dinus prædicatorum, Dei timore postposito afferentes damnatae memoria Robertum olim basilice duodecim Apollolorum presbyterum Cardinalem tunc antipapam, qui se Clementem VII. ausu sacrilegio nominabat, fuisse verum Papam & iniquitatis filio Martino duci montis Albi publice & notorie adhærentes fore noscuntur; ac eidem Martino, ejusque sequacibus & adhærentibus in tantum suis prædicationibus, & operibus facere, ipsorum exaltare præfumant, quod si deles & obedientes nostri in suarum præjudicium animarum penitus opprimuntur, &c. Ad eos coercendos impostores dedit amplissimam Giliforti archiepiscopo Panormitanus provinciam, eundemque in Trinacria sedis Apostolicæ nuncium creavit (a), ut civiles discordias, quas Martinus Aragonius commoverat, sedaret, Trinacram contra schismaticorum impetus in Romanæ ecclesiæ fide contineret.

Venerabili fratri Giliforti archiepiscopo Panormitano Apostolicæ sedis nuntio.

Trinacriæ discordia. Vidimus jam est diu, dolenterque videamus divisiones, discordias, seditiones, dissensiones, confusiones, rancores, & odia quæ magnas calamitates, grandia exterminia, & facturas irreparabiles minabantur, ex quibus regnum Trinacriæ, quod ecclesiæ Romanæ juris & proprietatis existit, ejusque proceres & incolæ motibus vehementibus & indesinentibus agitabantur: nam alter alteri diffidebat, alter alterum supplantare aut confundere nitebatur: alter exteræ & barbaras & (de quo magis dolendum est) in regnum præsumta inimicæ & schismatica nationes (tanta animæ concitatio sanum consilium suppressorbat) inconfusionem propriam inducere nitebatur; alter mœnia, nescius an foret ab hoste a proximo plus timendum, reparabat: alter tantos motus simulabat non cognoscere vel videre, dumque hæc ibidem fariis infernibus agitarentur, nos quem non pretereunt incommoda filiorum, per diversos nuntios nostros illuc transmissos cum paternæ caritate & pia sollicitudine eosdem proceres & incolas per maxima imminentia pericula, quibus subfacebant, edocere & eos ad concordiam & unitatem, per quam non solum amplæ & magnificæ, sed etiam parva res conservantur & crescunt, & per quam si nos (prout par est & æquum fuerat) exaudiissent, a quacumque iniqua, quacumque valida atque forti manu illæsus poterant se servare, inducere curavissemus & dum labant, & in ambagibus tempus teritur, ecce inimicus homo cumulatus viribus regnum ipsum aggreditur, plenum utique discordiis & tumultibus, & concordia & sincera charitate nudatum, & prout votis cedit, quod potest sibi subigit, spoliat, & carcerat, ad longinquæ transmittit, & permitit atque mutilat, virgines & matro-

Sopra Pontificis ad concordiam adhortans. Martini Aragonii irruptio. non

nas trabit ad inboneños abusus, cuncta exponit avaritia atque præda, nec ullo modo satiatur sanguine vel rapinis: divina & humana permisit, fidem vel alias promissa non observans, etiam sub fide receptos jugulat, vel atris carcerebus durisque vinculis tradit; nec satis numerari possent inexcitataram misericordiarum genera, quibus pro posse totum regnum compleat. Quibus non obstantibus adhuc per alios nostros nuntios reliquos proceres & incolas de dicto regno, qui inimicas manus evaserant conati sunt ad unitatem, pacem & concordiam revocare: sed peccatis exigentibus parum auditæ, minusque exauditi fuimus, quæ etiam in nostrum & ecclesiæ Romanae jurium redundant non modicum lastonem.

Et cum adhuc D[omi]n[u]s votis bene faveente, devoti & fideles dicti regni ad pacem & unitatem insimul cum effectu intendere vellint, & nulla bona remedia supervent per quæ se non salutem ab hostibus tueri, sed etiam illos plurimum poterunt fatigare ac debilitare, tandemque propellere ad remota ac restauracione eorum, nostrorum & ipsius ecclesiæ jurium utiliter providere, & cum vel anxie cogitaremus de viis & mediis idoneis ad præmissa, te tandem virum utique insignem & singularium meritorum, ac multipliciter nobis fidum, & in multis & arduis comprobatum, maturo super his, nec semel, consilio probabito, ac deliberatione excusa, ad partes illas prvidimus destinandum.

Te igitur attente requirimus & bortamur, tibi nihilominus in virtute sanctæ obediencie & ad eternæ vitæ præmium distictius injungentes, quatenus ad partes prædictas te personaliter conferens, & habens præ oculis solum Deum, inter proceres & incolas supradictos nobis & eidem ecclesiæ devotos, pacem, unitatem, & concordiam reformare omnibus ingeniis tui viribus enitarris, nihil de contingentibus omittendo: nos enim tibi omnia & singula, quæ ad pacem, concordiam, & unitatem bujusmodi, necnon ad restauracionem jurium predictorum, ac nostrum & ipsius ecclesiæ honorem, & bonum publicum dicti regni necessaria & utilia videbuntur cum eidem procurandi & incolis ac universitatibus eorum tractandi, deducendi, concludendi, procurandi, faciendi & exequendi, & etiam si Deo, prout speramus, valentes partes ad optatam pacem te medio reducantur, in capitulis pacis ejusdem nostram autoritatem & decretum interponendi, illaque non alia, quæ rationabiliter per te in præmissis tractata & deducta fuerint & conclusa sub quibusvis censoris & honestis stipulationibus validari, & etiam quod ea, autore Domino, inviolabiliter observari faciemus promittendi; necnon quoscumque prelatos regni predicti, ipsorumque proceres, incolas, & universitatem prædictos pro executione præmissorum &

V.

Missus in
Trinaciæ
am inter-
nuntius.

nonnullorum aliorum per nos tuæ solertiae confidentius commissorum ad consilium & parliamentum ubi & quoties tibi expeditre videbitur convocandi, plenam & liberam concedimus harum serie potestatem. Quapropter vade in nomine Domini, frater amabilis, angelusque Domini tecum adist, & in hac parte vota secundet, ut prout summe cupimus & speramus, pax, concordia & unio, neconon vera prosperitas ad honorem, & statum ejusdem ecclesiæ in praedicto regno subsequatur, & exinde gratias Deo agere, teque dignis laudibus possumus non immerito commendare. Datum Roma apud saeculum Petrum IV. id. junii pontificis nostri anno V. II.

Dum porro a Maxino Aragonio Trinacria ferro flammæque in partes antipapæ adigebatur, ingemuit Bonifacius Liguriæ ab sede Apostolica divelli; externis enim bellis liberi Genuenses in mutuas cædes strinxere, civilibusque tandem malis fessi ex senatus decreto Regi Carolo Genuæ imperium, ex auctorato duce Adurnio, contulere (a), subjectis his legibus præcipuis: Primo ut Rex Gallæ foret legitimus Genua dominus, ac totius Ligusticæditionis princeps, salvis tamen Romano imperio iuribus feudatariorum & beneficiariis. Ut Rex suo nomine præsidem Genua haberet in diar. MS. Neu- brien. l. 4. Bizar.

Hector. Pignatello. Ut Regi non licet reipublicæ aliqua nova vespigalia vel portoria imperare. Ut populus Genuensis propter exortum ea tempestate inter principes Romanum schisma neutrini partis studia sequeretur vel foveret. Expavit Bonifacius, qui Gallos tunc schismate implicatos dolebat, ne ipsi, cum iam Neapolim Genuamque in suam redigissent potestatem [1] ad reliquam Italianam sibi subiiciendam aspirarent: ac Balthasarem Cossam, qui posteri ponificios apices, accepto Joannis XXIII. nomine, gesit, & Joannem a Capurgallis nuntios ad principes Italos submisit (b), ut armorum federa cum iis ad vindicandam a Gallorum conatibus Italianam inirent.

(b) Lib. 4. ep. cur. 167. Ann. Eccl. Tom. XXVI.

603

BONIFACII IX. PAP.
7.

WENCESLAI ROM. REG. 18.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 13.

Dilectis filiis Joanni de Capurgallis de urbe notario, ac Baldassari Coffe archidiacono Bononiensi decretorum doctori cubiculario, nostris & Apostolicæ sedis nuntiis.

Inter ceteras mundi regiones, que sūgerente & usque nunc humani hostis prævalente versuta, turbationibus fluctuant domesticis & externis, est inlyta cæterarum quondam imperiosa domina ac Regina, nunc intefatuæ quassata discordis Italia numranda cum subjectis circumpositis illi partibus formæ cunctis; in cuius dolendam perniciem, nisi salubriter & quantocius occurratur [prob dolor!] nunc emergit occupatio deterranda, per Gallicos præsumpta, novissime de civitate imperiali & magnifica Januensi: quare eo diligenter salutaris sunt ibidem apponenda remedia, nec minus eriam præcavenda pericula, que in universis, & præsertim Italos, nostrisque & ecclesiæ peculiares filios redundare luce claris dignoscuntur, quo plures & quotidie ex colligationibus cum quibusdam Italicis. jam firmatis, & que jugiter per eosdem Gallicos procurantur morborum causas videtur pater ille malignantium seminarie.

Cum itaque ob præmissa, neconon pro quibusdam aliis arduis negotiis bonum publicum salutem fidelium concernentibus undaque ad nonnullas partes vos præsentis alter dirigamus, ut salus ac tempestiva defensio ejusdem Italiae cæterorum fidelium sub pacis pulchritudine, sine qua nullius boni perfectæ potest esse conditio, per saluberrimæ provisionis remedia votivis affectibus conservari ac fieri valeant aduersus malignantium studia quovis casu; & ne finitatem eorumdem nostrorum & Ecclesiæ filiorum sub specie boni, pestiferam paritura malitiam, aliquis seducere valeat præcipitabiliter in ruinam, devotioni vestrae, de qua plena in Domino fiduciam obtinemus, mandanti & districtius inhibendi universis & singulis officialibus ac regimini bus, & quibuscumque nostris & ecclesiæ Romanæ provinciis, comitatibus, terris, & locis pro nobis & eadem ecclesia vicariis, corumque voices gerentibus constitutis, quatenus sub pena excommunicationis in personis, interdicti in civitatibus, terris, ac locis, & privationis, & mandatorum habitudinibus fuerint quomodolibet contemptores cum Gallo.

Incessu censuræ iniurias feedus cum Gallo.

G g g z eo lis.

NOTE [1] Hoc anno, die XXV. octobris, Genuenses libertatis, quam civium seditiones duriorem effecerant, pertuli, urbis sue dominium Carolo Francorum Regi detulerunt. Conditiones novæ servitutis recenset annalista ex Bizaro; sed ea quæ ad ecclesiæ schismæ pertinent vereor ne a Bizaro sincere satis expressa sit. Non enim inter Gallos Genuensesque conventum fuit, ut propter exortum inter principes Romanos schisma, Genuensis populus neutrius partis studia sequeretur, quæ verba sunt Bizaro apud Annalistam; sed potius, ne posset rex [Francorum] ipsos Januenses astringere, occafione schismatis ecclesiæ, non vigentis, ut plus adharcent uni parti, quam alteri. Quæ verba sunt Georgii Stelle, rerum Genuensium scriptoris coevi, Rer. Ital. to. XVII. col. 1152. Integrum ergo fuit Genuensis in obsequio Bonifacii perfidere, & civilis regiminis forma mutata, ecclesiastica jura manebant intacta. Sed res erat plena periculi, verebaturque merito Bonifacius ne alienus a se Rex Gallos subjectos sibi Genuenses alienaret. MANSI

CHRISTI
1396.

BONIFACII IX. PAP.

WENCESLAI ROM. REG. 18.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 13.

& Sanguine Domini notabiliter & sufficienter ostendit per dicta Augustini, Ambrosii, Leonis, Cyrilli, & ducentorum episcoporum in synodo Ephesina, Gregorii, Hieronimi, & aliorum doctorum, quod illud Corpus Christi, quod peperit in cruce & natum est de virginie Maria est substantialiter in sacramento secundum naturam suam propriam. Ergo haec non est figurativa locutio, sicut ille panis ipse est Elias. Adducit Windefordus alias authoritates, Hugonis, Ambrosii, Dionysii Areopagitae vocantis divinissimum panem, qui dividatur indivisibilis, velletur & reveletur, scilicet indivisibilis & velatus in se, dividatur & reveletur in symbolis: tum quod plures sapientes a fide desciverint: cum intelligere non possent totum corpus Christi, quod in celo est, esse in sacramento, quod difficile non erat si tropice esse dictum fuisset; tum addit hoc validissimum argumentum: Christus inveniendo sacramentum dicit: Hoc est Corpus meum, quod pro vobis tradetur. Ergo hoc idem Corpus naturaliter, quod pro discipulis suis traditum ad crucifigendum, vobis traditur.

B. Dionysii Areopagita sententia.

Argumentum ex verbis Christi, quod pro vobis traditur.

XII. Tertius Wicleffii articulus damnatus in synodo Londinensi est impudentissimum hoc mendum, quod in capite ego Berengarius, curia Romana determinauit, quod sacramentum Eucharistie est naturaliter verus panis, loquendo conformiter, ut prius de pane materiali albo & rotundo. Quis fidat homini tam protervè mentienti, cum non modo ex actis conciliis, verum ex Berengario ipsius verbis refellatur?

Baptism. impugnat. a Wicleffo. Quartus articulus damnatus ab Anglis præfulibus continetur cap. 14 quarti libri trialogi, ac necessitatē baptismi convelbat: Definientes, ajebat Wicleffus, parvulus fideliū sine baptismo sacramentali decedentes non fore salvandos, in hoc sunt presumptuosi & stolidi. Refellitur a Windefordo haec heres non modo conciliorum & patrum dictis, sed etiam verbo Christi Joannis 11. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest intrare in regnum Dei. At expressam adeo Christi sententiam eludere nisus est hæresiarcha cap. 22. lib. quarti trialogi hoc figmento, scilicet intelligendam a-

quam, quæ fluxit de latere Christi; atque ita baptismum Christianorum abolebat.

Quintus articulus condemnatus ut erroneus est, quod collatio sacramenti confirmationis non est episcopis reservata, nempe jure ordinatio, nam sacerdos ex Romani Pontificis imperio potest illud conferre. Excerpterat hunc errorem ex Armachani libro xxi. de questionibus Armeniorum cap. 1. quem tum in Armeniis, tum in Græcis damnatum vidimus.

Sextus articulus ut erroneus condemnatus est, quod tempore Pauli sufficiebant ecclesia duo ordines clericorum sacerdos & diaconus, nec fuit tempore Apostolorum di- tes tan- pli electi Pape, patriarcharum, episcoporum: sed sufficit quod sint presbyteri & diaconi secundum fidem Scripturae, quia superbia caeca alios gradus adinvenerit. Refellit impianam hanc calumniam & heresim Windefordus traditionum apostolicarum repetitione, quarum mentio in decretis Pontificum & in libris Dionysii Areopagite de hierarchia ecclesiastica frequenter recurrerit.

Septimus articulus condemnatus in universalis suo intellectu est, quod antiqui, Delinqui ex cupiditate rerum temporalium, vel spe mutuorum juvinantium, aut ex causa circa con- cussione libidinis, licet de prole des- jugia. rent, copulantur ad invicem, non vere matrimonialiter copulantur. Opponit Windefordus contra Wicleffii novam legem universalis Ecclesiae proxim, tum plura absurdia que ex eo sequuntur illustrat.

Octavus articulus condemnatus ut ha- reticus in suo universalis intellectu est, quod causa divorcii ratione consanguinitatis vel affinitatis sunt infundabiliter humanitas or- dinata. Adversus notatorum illustrat Windefordus, ut ecclesia ferendarum legum autoritate pollet, ac justas ob causas gradus affinitatis & consanguinitatis con- sequerit.

Nonus articulus condemnatus ut erro- neus est, quod haec verba: Accipiam te in uxorem; eligibilia sunt pro contractu matrimonii, quam haec verba: Accipio te in uxorem; & quod contrabendo cum una per haec verba de futuro: Accipiam te in uxorem; & post cum alia per haec verba de presenti: Accipio te in uxorem; non debent frustrari verba prima propter verba secundaria de presenti. Afferebat Wicleffus pro confirmanda sententia futilem argutias quas Windefordus in ipsum pa- riter retorquet.

Decimus articulus a vero præcursore antichristi excogitatus damnatusque a synodo Anglicana hic est, quod isti duodecim sunt procuratores antichristi ac disci- puli antichristi Papa, Cardinales, patri- archæ, archipæpulares, episcopi, archidia- coni

Blasphemia ejus-
dem.

CHRISTI
1396.BONIFACII IX. PAP. WENCESLAI ROM. REG. 18.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 13.

coni, officiiles, & decani, monachi, & canonici bifurcati, pseudofratres introduci jam ultimo, & quæstores.

XIII. Sophisma hæresiarcha hoc sophismate: Sicut patronus ad patronum, sic ordo ad ordinem. Sed Christus patronus communis religionis est in infinitum perfectior patronis religio- rum privatuarum Augustino, Benedicto, Dominico, & Franciso. Ergo communis religio Christiana quacumque religione pri- vata est perfectior quodammodo infinite. Iustum rationem ponit xxxxi. cap. quarti: & iterum quinto cap. supplementi, & inculcat eam in diversis capitibus tamquam aliquid magni. Cujus argumenti fallacia resellit pluribus exemplis Windefordus, sequetur enim materiam primam a Deo creata, vel murem aut culicem produc- dum a Deo, infinite quodammodo per- fectiorem hominibus per generationem hu- manam propagatis, vel ipsa sacra Christi humanitate; & pellicem Adami tuni- cam, Regum purpura infinite pretiosior- em extitisse, & hostiam consecratam a Christo sanctiore ea quam Petrus con-secravit, sicut enim productor ad pro- ductorem, sic productum ad productum a pari se haberet ex Wicleffii argutiis.

Oppugnata opes ecclesiasticae.

Undecimus articulus pro hæreti- condamnatus est, quod Numerorum xviii. Ezechielis xliv. præcipitur simpliciter nega- trit, quod nec sacerdotes Aaronitæ, nec Levitæ habeant partem hereditatis cum aliis tribubus, sed quod pure vivent de de- cimis & oblationibus. Arguit Windefordus hunc articulum hæreticos ex Numerorum cap. xxxiv. & Josue cap. xi. & x. Esdra c. 11, cum divino imperio & urbis & suburbana & agri sacerdotibus fu- erint attributa, adeo ut partim ex decimis, partim ex primitiis & oblationibus, partim ex prediis & animalium propagatione & domorum possessionibus vitam sustentarent.

Duodecimus articulus pro errore con- demnatus est, quod non est major hæreti- cus vel antichristus quam clericus, qui docet quod licitum est sacerdotibus & levitis legis gratia dotari cum possessionibus tem- poralibus; & si aliqui ex prævaricatione in lege Dei sunt hæretici, apostatae, vel blasphemati, sunt illi clerici qui haec docent. Inulta adeo est haec heres, ut etiam recentiores novatores eam damnaret. Præcipuum Wicleffii sophisma ex deprava- tio Christi verbis Luc. xiv. pertebarat:

Hæresis de renun- ciatione omnium reali in- staurata a Vicleffo.

Omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipu- lus; quomodo autem Christus intellexerit renunciationem in hoc verbo evangelico, ipse & ejus Apostoli per conversationem pan- per rem satis docent: nam opera Christi & suorum discipulorum sunt optimi interpretes le- gis sue. Opponit hæresiarchæ Windefor-

dus fuisse aliquos Christi discipulos divi- tes, ut Josephum ab Arimathea, Nico- demum, Zacheum, & sanctas mulieres, quæ illi necessarios sumptus subministra- runt; tum subdit: Hec auctoritas in ar- gumento allegata sic intellecta, sic ad- versariis intelligit, fuit fundamentum, & infra, heres Juliani apostata, qui propter illam auctoritatem sic intellectam auferebat a Christianis possessiones suas: fuit etiam fundamentum hæresis Manichei, ut patet per B. Augustinum in lib. de moribus Ec- clestie expresse; unde non est hæresis nova, quod haec auctoritas debet sic intelligi, sed hæresis valde antiqua. Aliud Wicleffii so- phisma priori affine est: Serpus [inquiet- bat] non est major domino suo, nec disci- pulus supra magistrum; sed sufficit disci- pulo quod sit sicut & magister ejus, sicut Christus Matthei iv. dixit: Cum ergo Christus sit magister optimus, & Dominus dominorum, & omnes prelati Ecclesie de- bent esse serui hujus domini atque disci- puli, patet quod non debent super Christum extollere in dominio seculari; sed ipse dixit Matth. viii. quod filius hominis non habet ubi caput reclinet, hoc est non habet hu- manitas seculariter & proprietarie domi- nando; qua ergo fronte episcopi nostri ca- sarei audent sic se extollere in dominio ci- vilis super Christum? His argutis dari pa- riter a Wicleffii leges Regibus, ut pur- puram exuant, sceptraque abiiciant, re- darguit Windefordus, & hæresiarchæ inci- ptias luculentem confutat: ideo vero tan- quam canis rabidus latravit Wicleffus con- tra ecclesiasticas opes, quod episcopatu Reyngorinensi potiri non potuerit.

Tertius decimus articulus ut hæreticus in suo universalis intellectu condemnatus Imperata est, quod non solum domini temporales posse a Vicie. sunt auferre bona fortunæ ab Ecclesia ba- latrocinia pietatis specie.

Extrema- unctio natio- oppugna- ta a Vvi- clesio.

Quartus decimus illius articulus dam- natus in synodo hic est: Si corporalis uni- tio foret sacramentum, ut modo singitur, Christus & ejus Apostoli ipsius promulga- tionem non tacuerint. Arguitur Wicleffus Jacob. 5. Jacobi Apostoli auctoritate, Infirmatur quis in vobis inducat presbyteros Eccle- sia, &c. orent super eum ungentes obo san- cto in nomine Domini. Subiicit deinde Windefordus; Est hæreticus, quia sup- ponit nihil esse catholicum, cuius promul- gationem Christus & Apostoli tacuerunt in sacra Scriptura.

Quintus decimus articulus hic erat, quod qui-

Contra religiosos ordines abutebatur hæresiarcha hoc sophismate: Sicut patronus ad patronum, sic ordo ad ordinem. Sed Christus patronus communis religionis est in infinitum perfectior patronis religio- rum privatuarum Augustino, Benedicto, Dominico, & Franciso. Ergo communis religio Christiana quacumque religione pri- vata est perfectior quodammodo infinite.

Iustum rationem ponit xxxxi. cap. quarti: & iterum quinto cap. supplementi, & inculcat eam in diversis capitibus tamquam aliquid magni. Cujus argumenti fallacia resellit pluribus exemplis Windefordus,

Impostu- sua om- nes ad mendici- tatem re- digit.

Sequetur enim materiam primam a Deo creata, vel murem aut culicem produc- dum a Deo, infinite quodammodo per- fectiorem hominibus per generationem hu- manam propagatis, vel ipsa sacra Christi humanitate; & pellicem Adami tuni- cam, Regum purpura infinite pretiosior- em extitisse, & hostiam consecratam a Christo sanctiore ea quam Petrus con-secravit, sicut enim productor ad pro- ductorem, sic productum ad productum a pari se haberet ex Wicleffii argutiis.

Undecimus articulus pro hæreti- condamnatus est, quod Numerorum xviii. Ezechielis xliv. præcipitur simpliciter nega- trit, quod nec sacerdotes Aaronitæ, nec Levitæ habeant partem hereditatis cum aliis tribubus, sed quod pure vivent de de- cimis & oblationibus. Arguit Windefordus hunc articulum hæreticos ex Numerorum cap. xxxiv. & Josue cap. xi. & x. Esdra c. 11, cum divino imperio & urbis & suburbana & agri sacerdotibus fu- erint attributa, adeo ut partim ex decimis, partim ex primitiis & oblationibus, partim ex prediis & animalium propagatione & domorum possessionibus vitam sustentarent.

Duodecimus articulus pro errore con- demnatus est, quod non est major hæreti- cus vel antichristus quam clericus, qui docet quod licitum est sacerdotibus & levitis legis gratia dotari cum possessionibus tem- poralibus; & si aliqui ex prævaricatione in lege Dei sunt hæretici, apostatae, vel blasphemati, sunt illi clerici qui haec docent. Inulta adeo est haec heres, ut etiam recentiores novatores eam damnaret. Præcipuum Wicleffii sophisma ex deprava- tio Christi verbis Luc. xiv. pertebarat:

Hæresis de renun- ciatione omnium reali in- staurata a Vicleffo.

Omnis ex vobis qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipu- lus; quomodo autem Christus intellexerit renunciationem in hoc verbo evangelico, ipse & ejus Apostoli per conversationem pan- per rem satis docent: nam opera Christi & suorum discipulorum sunt optimi interpretes le- gis sue. Opponit hæresiarchæ Windefor-

CHRISTI
1395.BONIFACII IX. PAP.
7.WENCESLAI ROM. REG. 18.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 13.

Eversa
eius fig-
mentis
ecclesias-
ticas Hic-
rarchia.

quicunque est humilior Ecclesiae servitior
& in amore Christi quoad suam Ecclesiam
amabilior, ille tam in Ecclesia militante
major & proximus Christi vicarius est.
Damnum est, cum anarchiam induceret,
atque hierarchiam ecclesiasticam funditus
evereret, ac plura absurdia, quae ex eo
consequuntur, recenset Windefordus, ve-
luti mulieres episcopatu & sacerdotio
fungi posse.

Axioma
hæreti-
cum pro
evertendo
statu po-
litico.

Decimus sextus articulus pro hæresi
condemnatus est, quod ad verum dominium
secularis requiritur justitia dominantis sic,
quod nullus in peccato mortali est dominus
aliquius rei. Hauserat Wiccleffus hunc ar-
ticulum ex Alcorano Mahometis, ut se-
catores suos ad rapinas ac seditiones in-
flammaret: cumque inanem gloriolam ca-
ptaret, quod crimen lethale immani odio
prosequi videretur, in peccato lethali hæ-
resecos feedissime volutabatur, ac se suos
que jutus appellabat.

Inductum
ab eo eth-
nico-
rum fa-
tum.

Decimus septimus articulus pro hæresi
condemnatus est, quod omnia quæ evenient
absolute necessario evenient. Respondet
Windefordus hunc articulum fuisse dam-
num hæresecos in concilio solempni ab
Ecclesia in canone XXXII. qu. cap. 4. Na-
buchodonosor ex sententia Augustini dam-
num is Scripturæ oraculis: Qui potuit
transgredi, & non est transgressus; & plus
ibus alii tum ex hoc errore tanquam ex
foecundissimo hydræ utero innumeræ hæ-
refes effundi.

XV.
Fundamen-
tum
hæresecos
plurium

Decimus octavus articulus & ultimus
pro hæresi condemnatus est, quod quid-
quid Papa, vel Cardinales sui sciant ex
sacra Scriptura deducere, clare illud dum-
taxat est credendum, vel ad sua monita
faciendum; & quidquid ultra præsumpe-
rint, sit tanquam hereticum contumendum.
Quod sit merito pro hæresi condemnatus pa-
pet primo ex hoc, quod est contra sacram
Scripturam, & infra: Nam in sacra Scrip-
tura habetur quod multa sunt vera & creden-
da, quæ in ipsa literaliter non continentur,
neque possunt ex literali sensu Scripturæ de-
ducti, quia de tali modo loquitur adversari-
us, ut patet ex processu; Unde in fine
evangelii Joannis ad excludendam falsam op-
tionem, quod non plura fecerat Jesus, quam
sunt scripta, sic dicit Evangelista: Sunt
& alia multa quæ fecit Jesus, quæ si scri-
bantur per singula, nec ipsum arbitrator mun-
dum capere posse eos, qui scribendi sunt
libros. Ergo multa fuerunt facta Christi,
quæ non sunt scripta, & maxime in sacra
scriptura, & per consequens multa sunt
veritates etiam de Christo, quæ ex sacra
Scriptura minime possunt deduci; Apostolus
etiam Paulus 11. ad Thessalonicenses 11.
cap. in fine expresse distinguit inter tradi-
tiones, quas tradidit sermone, & quas tra-
didit per scripturam, præcipiendo utrasque
teneri, sic dicens: Itaque fratres state: &

Tradicio-
nes ex
Apóstolo
tenenda.

tenete traditiones, quas didicistis sive per
sermonem, sive per epistolam nostram: Ex ipsa
ergo patet Scriptura sacra quod multa sunt
traditiones tenenda & credenda, quæ so-
lummodo sermone sunt traditæ per Apostolos,
quæ non sunt in sacra Scriptura ad literam
contentæ, unde istam auctoritatem Apostoli
tractat Dymasenus IV sententiarum sua-
rum c. VIII. & totius lib. c. xcvi. De-
monstrat pluribus author eo Wiccleff principio
veteres instaurandas hæreses Ariano-
rum, quia vox consubstantialis non re-
peritur in sacra Scriptura; Donatistarum,
qui non reperitur in ea hæreticorum ba-
ptismum valere; Iconoclastarum, qui cul-
tus sacrarum imaginum in ea non præci-
pit; tum subdit:

Principaliter est articulus pro hæresi con-
demnatus, quia dato articulo non essent re-
cipienda interpretationes sanctorum docto-
rum de propositionibus ambiguis sacrae Scrip-
turæ, quæ non possent per Papam & Car-
dinalem ex ipsa sacra Scriptura deduci clara-
re; patet enim sequela. Et est hoc dictum
occasio & velamen diversarum antiquarum
hæresecos in concilio solempni ab ec-
clesia in evangelio, fures fuisse & latro-
nes omnes quoquot ante ipsum venerunt, &
propter quod Faustus noluit recipere inter-
pretationes sanctorum doctorum, sed verba
illa intelligere secundum quod grammaticaliter
sonabant, ideo incidit in hæresim,
quod non sunt a catholicis recipiendi Moy-
ses & prophetæ, quia fuerunt fures & la-
trones, ut afferebat, male intelligendo verba
Christi contra interpretationem sanctorum
doctorum. Hæc patent per beatum Au-
gustinum XVI. contra Faustum. Item prop-
ter hoc, quod æque negative secundum vo-
cem dicitur: Non occides; sicut dicitur:
Non furaberis; dicebant heretici, quod
scit non est licitum furari hominem, bovem,
aut ovem, sic non est licitum occidere homi-
nem, bovem, aut ovem: quam hæresim de-
struit Augustinus in lib. de civitate Dei; In
hanc hæresim prolapsi sunt, quia utrobique
verba Scriptura scit sonabant prima facie
& ad sensum grammaticalem, & non se-
cundum interpretationem apostolicorum vi-
torum intellexerunt. Ita dixerunt alii her-
etici, quod non est licitum jurare in ar-
tificio casu proper hoc quod Christus dixit:
Ego autem dixi vobis nolite jurare omni-
no; & propter hoc quod dixit Jacobus:
Ante omnia fratres charissimi nolite jurare
neque per cœlum, neque per terram; ne-
que per aliud quodcumque; ista ut sonant
grammaticaliter intelligentes, & non secun-
dum sensum & interpretationes sanctorum
doctorum erraverunt. Consimile est de mul-
tis aliis. Pluribus interjectis urget Wi-
cleffitas, ut sua deliramenta probent ex
Scripturæ sacræ textu expresso, tum sub-
jicit eo articulo, maxime ipsos delusos
fuisse.

Æst.

CHRISTI
1395.BONIFACII IX. PAP.
7.WENCESLAI ROM. REG. 18.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 13.

Æstino, inquit, quod istius articuli crea-
dulitas est magna causa & maxima doctrina
Lollardorum: & cœlum si essent curati
de ista mala credulitate, quod faciliter re-
duceretur in omnibus ad catholicam verita-
tem, & mirum est de istis hominibus qui
credunt hunc articolum, qui multa valde
docent quæ in sacra Scriptura non conti-
nentur, & quæ nec scirent nec possint ex
sacra Scriptura clare deducere, & infra.

Dico ergo finaliter quod non solum de-
bemus credere contentis in sacra Scriptura,
sed etiam traditionibus apostolicis per suc-
cessiones Patrum a tempore Apostolorum us-
que ad nos descenditibus, quoniam non scri-
psit, sicut & illis quæ scribuntur in sacra
Scriptura. Debemus etiam credere multis
veritatis in universali Ecclesia receperis,
sive scribantur sive non. Debemus etiam
credere multis veritatis, quæ ex sacra
Scriptura non sequuntur, nec ex traditioni-
bus apostolicis, eo quod ex predictis vel
aliqua illorum & quibusdam aliis, quæ in
facto notorio constunt, sic quod rationa-
biliter non possunt tergiversari, secuntur:
Et tales sunt veritates; symbolum Athana-
si est catholicum: Symbolum Nicænum est
catholicum: sancti quatuor concilia gene-
ralia hæresecos condemnaverunt, fidem car-
olicam docuerunt, Ariani, Pelagiani, &
Donatisti fuerunt hæretici. Debemus etiam
credere interpretationibus doctorum catholicorum
approborum de propositionibus ambiguis sacrae Scrip-
turæ: debemus etiam credere determinationibus concilii generalis legitime & universali congregati, &c.
In fine opusculi adiecta sunt haec verba:
Sunt tractatus magistri Windefordi de
ordine Minorum contra errores Wicleffianos
triologi qui damnatus est in concilio provinciali Londini. sub D. Thoma Cantuariensi
archiepiscopo anno Domini MCCCXCVI.

Damnamus ejusmodi articulus Thomas Ar-
undelius Cantuariensis archiepiscopus ju-
diciarum severitatem adhibuit in eorum
propugnatores. Inter alios quidam blas-
phemus Badbeus nomine vestarius Eu-
charisticæ præferre araneam Wicleffiticæ
more non exhorruit in publico iudicio;
ac tum divina ultio, ut blasphemum con-
funderet, & orthodoxos in dogmate sac-
cro confirmaret, terrorim immisit araneam
in illius os, quæ vix a catholicis,
qui Wicleffitam a corporis & animæ in-
teriori vindicare cupiebant, sperabantque
ad fidem eo prodigio conversum iri, ab-
iugi potuit; quod prodigium suis spectas.
In oculis commemorat Thomas Walden-
sis (a): Videte, inquit, quid dicit, sci-
de sacer. Euchar.

(a) Walden-
sis (a): Videte, inquit, quid dicit, sci-
de sacer. Euchar.

Æst.

Wicleffitam, plures nimur gravissimas
sanctiones edidisse: tum etiam libros Wi-
cleffianos, in quibus trecentæ & eo amplius ha-
retica propositiones censura noctare sunt, Paul. AE-
mil. l. 10.

Commissum hoc anno plerique autho-
res (c) referunt prelium ad Nicopolim in gener. 47.
Bulgaria, quo pars est a Bajazete Tur-
corum Rege cruenta de Christianis victo-
ria. Concitatissime vidimus jam ante Ponti-
ficem, propositis indulgentiarum premiis,
ad sacra armis sideles, ut Turcarum in
Hungariam excurrentium conatus retun-
deret. Poposcerat etiam Sigismundus a
Hier. sol. l. 4. & a
Ca.

CHRISTI
1395.BONIFACII IX. PAP.
7.WENCESLAI ROM. REG. 18.
EMMANUELIS II. IMP. OR. 13.

Carolo Francorum Rege auxiliares contra barbaros copias, & Gallici proceres, quibus Niverensis comes ducis Burgundiae filius praefuit, eo maximo numero concurre. His igitur & Germanicis copiis succinctus Sigismundus movit in hostes exercitus florentissimum, capitisque primis Turcarum munitionibus penetravit in Bulgaria ac Nicopolim obsidione cinxit: ad quam solvendam Bajazetes una cum suis eo progressus Gallos ab Hungaricis sociis desertos profligavit delevitque. Memorabilem hanc pugnam ex veteribus monumentis Hungaricis narrat Bonfinius (a) his verbis.

(a) *Id,*
Bonfin.
ibid.

Salutis anno nonagesimo sexto supra tredecim centenum, promulgata belli fama delectus maximus habetur; omnes dare nomina jubentur; quare tunc legiones & auxilia coacta sunt, ut sine formidine cum profano hoste pugnari posset. Advenere Burghundionum Gallorumque auxilia, que orthodoxae fidei caritate commota gratis haec sacra stipendia fariebant, multi e Belgis ac Celis eminentioris fortunæ viri nonnulli quoque reguli confluxere: Et infra: Coacto igitur exercitu, comparatisque rebus omnibus, que bello usui forent, ex Hungaria in Russiam que in superiori Mysia continetur castra moverunt. Sigismundum in agmine quandoque dixisse ferunt; cum amplissimum dubaret exercitum, nimisrum non solum Turci nobis nequam formidandus est, sed ne cœli quidem, si forte ruerent, quorum ruinam sanctibus hostiis subire possemus Rassia non sine populatione transacta: at ubi in Bulgaram que in inferiore Mysia continetur, descensum est, Oristum & Budinum, nonnullaque alia castella Turcorum firmato præfidiis multo sanguine expugnata. Kal. octobris ad majorem Nicopolim Sigismundus castra movit: ab una leri ripa major, ab altera minor Nicopolis est sita: haec Trajanæ, Hadriani illa uterioræ monumentum, ut quorundam est opinio. Sigismundo hinc nunquam stativa movere certum erat, donec Nicopolim expugnaret. Turcorum Cæsar, quem Bajazetum Hungarorum annales nominarunt, & Chalapinum plerique dixerunt, auditio ingente Christianorum apparatu, ne Europa ejicerentur, universam Turcorum rempublicam ad arma suscitavit: Et infra:

Galli descendere ex equis imprudenter. Ubi ad congressum pervenitum est, hi Gallico more descendant equo, ut pedibus congridantur, equi dimissi intto prælio cum ingenti clamore in castra recurrent. Turcis null antiquus obtingere potuit, quam ut ab equo cum pedite dimicarent. Ab expedito hominum equitatu circumventi obteruntur Galli, inferrimeque ceduntur, dum basto securive Turcum ferire student incursu recursoque hostili defagantur, deludunturque dum audacia pœnitet a lateribus modo adversi aversique telorum imbris, aut fal-

catis enibus lanceisque laeduntur. Subsidit spe firmata ad necem usque dimicant: spe tandem suu frustrantur, nam qui quo dimiserant in castra pre tumultu fragoreque relati Hungarorum abserruere animos, quippe qui bujusc moris ignari sociorum, hinc confitum suscipiantur, metu perciti castra relinquent, ad unum in fugam omnes plane vertuntur. In tanta rerum trepidatione nullum Imperatoris editum, nullum imperium serbare. Turcus cæso Gallo a tergo instat: Cæsorum palantes Hungari fugiunt: magna in fuga numerus, Sigismundus Rhodus quoque fugit.

Sigismundus quoque, qui cœli ruinam paulo ante contempserat, in manum hostium pervenisset, nisi parva cymba Danubium trajectisset. In hoc prælio viginti millia Christianorum cecidere: ex Turcis sexaginta millia desiderata. Trajecto Danubio reformidato Hungarorum impetu ob rem male gestam in Thraciam Constantinopolim Rex effugit: inde navigavit Rhodum & Aegeum sonumque pelagus emensus in Dalmatiam, Iufrataque Dalmatæ ora in Croatia venit. Verum ægre est relictus regno, in quo cum ob gestum male cum Turcis bellum obsolexisse ejus existimatio, de illo exauditorando deinde agitatum ab Hungaris visuri sumus. Porro observat Phrantzes (b) eodem hoc anno nonnullos principes Asia a Bajazete suis sedibus pulsos, &c. 9. ad Temirem sive Tamerlanem configuisse, ipsumque illum concitasse in Bajazetem; Gallorum quem divina justitia ob religionem oppugnatam oppressum loco suo dicetur. A scriptam hanc cladem memorat Juvenalis (c) Justus Ursinus (d) Gallis arrogantiæ, qui Hungaro Regi non parvissent; tum divinæ iræ, cum in itinere plura sclera patrassent, circumvulsient meretrices, ac ludo, gainis, libidinibusque se confecissent; ipsos tamen ob mortem pro religionis causa, oppetitam, divinam misericordiam commoruisse vulos non dubiis signis: nam Conciacus regulus cum nudus ante alios sævissime diverberaretur, pallio ex sepe proxima divinitus voltante cooperatus est; trecenti equites coram Bajazete cæsorum Tolerata in oppido Craco Turcarum vindictam satiatur trucidati, cedem magna animi constantia se Christo commendantes, per mors. tulerunt. Id etiam prodigium accidit, ut cum Turcæ sœyre ultra morrem meditati insepulta manere corpora vississent, ut a feris avibusque laniarentur, tredecim mensium flexu pura & integra remanserint, qui Christus illa attingere sint auctæ: nec tam barbari Christi virtutem agnoscerent, sed stolidæ jaabarunt, feras Christianam carnem dèdignari. Addit Juvenalis eodem anno in ecclesia S. Dionysii edita nonnulla prodigia: toxicò enim insi mirafectum, concepto voto convaluisse; racula.